
  

ROMÂNIA 
Județul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

   STEMA 
 COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 64 din  26.11. 2018 

privind aprobarea  rectificării   VIII – a , a bugetului local  prin repartizarea de sume  
 la comuna Dragomirești pentru anul 2018. 

 
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – județul Vaslui  ; 

          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării  a VIII – 

a,  a bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui   pentru  anul  2018    ;  
 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului    

la proiectul de hotărâre privind rectificarea VIII  a bugetului local al comunei pentru anul 2018 ; 
 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  

rectificarea  VIII , a bugetului local pentru 2018 ; 
 
ținând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomirești , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

11/08.02.2018, cu rectificările ulterioare ; 
-   prevederile Legii nr. 2/2018,  privind Bugetul de stat pe anul 2018 ;    
- prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare  ; 
  
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. 
„a”  si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administrația publica locala – 
republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea a VIII  – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomirești ,  pentru 
anul  2018 – modificându-se  veniturile si cheltuielile  bugetului local    după cum urmează : 

 
I .VENITURI –  

a) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
21.07.01.01,cu suma de 2.000 lei ,  reprezentând  impozitul pe venit clădiri persoane fizice. 

b) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești ,județul Vaslui la capitolul 
16.03.00,cu suma de 1.000 lei, reprezentând taxe si tarife pentru eliberare licențe si autorizații. 

c) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
42.02.41,cu suma de  28.730 lei, reprezentând subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea 
sănătății . 

  
          

   II .  CHELTUIELI -  
                                               . 
a)  Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        

24.51.01.03-20. cu suma de 15.000,00 lei  reprezentând cheltuieli materiale administrație  . 
b) Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        

24.51.01.03-10  cu suma de 7.000,00 lei  , reprezentând cheltuieli de personal administrație publica 
in comuna Dragomirești , județul Vaslui”   . 



c) Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        
24.61.50.00 cu suma de 4.000,00 lei  reprezentând cheltuieli personal serviciul de paza in comuna 
Dragomirești ,județul Vaslui. 

d) Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
24.68.05.02-10, cu suma de 7.000,00 lei , reprezentând cheltuieli de personal asistenta sociala.  

e) Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
24.68.05.02-57-cu suma de 20.000,00 lei ,reprezentând cheltuieli cu indemnizațiile asistenta sociala.  

f) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 24 
68.15.01-57-cu suma de 23.000 lei , reprezentând cheltuieli privind plata încălzirii.  

g) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
24.84.03.01-71,cu suma de 60.730 lei, reprezentând cheltuieli de capital, ale active fixe studii 
drumuri. 

h) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui la capitolul 
24.80.01.30-10 cu suma de 4.000 lei, reprezentând cheltuieli personal serviciul situații de urgenta, 
comuna Dragomirești, județul Vaslui . 

i) Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
24.70.05.01-10 cu suma de 3.000 lei, reprezentând cheltuieli de personal alimentare cu apa comuna 
Dragomirești ,județul Vaslui.                                                                                         

                                                                                               
Art.2.  In urma  rectificării a VIII – a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui 

pentru anul 2018  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   9.821.804 lei ron  , iar la partea de cheltuieli 
suma de 9.821.804 lei ron  .   

 
Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcției Generale a Finanțelor Publice 

Vaslui  Instituției Prefectului , pentru verificarea legalității si va fi afișata la sediul Primăriei .  
 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil 

din  cadrul Primăriei comunei Dragomirești , județul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 26 noiembrie 2018 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
          Consilier :   MAXIM CONSTANTIN    
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomirești, 

                                                                                                   Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 

Nr.64 
Data:  26.11.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată în ședința din data de 26.11.2018 , cu un număr de 13 voturi pentru , 0 obțineri si  0  
voturi contra , din numărul total de 15 consilieri în funcție și 13  prezenți . 

 
 


